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PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: Objektivi i lëndës është të pajisë studentët me njohuri rreth projektimit dhe analizimit të algoritmave të fushës së shkencave kompjuterike. Do te studiohen teknikat e projektimit si Brute Force, Perca dhe Sundo, Zvogelo dhe Sundo, Transformo dhe Sundo, Teknika Greedy, Programimi Dinamik. Po ashtu studentet do te njihen me klasat kryesore te kompleksiteve kohore (klasa P dhe NP) dhe kompleksitetit hapesinor. Do te mesojne se si te vleresojne eficiencen nga ana matematikore dhe empirike e nje algoritmi iterativ apo rekursiv. Në fund të këtij kursi studenti duhet të jetë në gjendje të ndërtojë algoritma të saktë, eficientë me kompleksitet sa më të mirë kohor dhe hapësinor. 








KONCEPTET THEMELORE:


Teknika Brute Force


Teknika Përca dhe Sundo


Teknika Zvogëlo dhe Sundo


Transformo dhe Sundo


Teknika Greedy


Programimi Dinamik


Klasa P, NP


Klasat asimptotike O, ϴ, Ω 








TEMAT E LËNDËS:


Tema I:    Hyrje. Cfarë është algoritmi? Bazat e zgjidhjes algoritmike të problemeve. Llojet kryesore të Problemeve. Strukturat kryesore të të dhënave. fq 1-40


Tema II:   Bazat e analizës së efikasitetit të algoritmit. Parqitja e analizës. Përkufizimet asimptotike dhe klasat bazë të eficiencës. fq 41-61


Tema III: Analiza matematikore e algoritmave iterativ. fq 61-70


Tema IV: Analiza matematikore e algoritmave rekursive. (Kulla e Hanoit) Analiza empirike e algoritmave. Vizualizimi i algoritmit. fq 70-95


Tema V: Teknika Brute Force. Shembuj algoritmash renditje, kerkimi sekuencial, gjetja e stringut dhe analiza e tyre. 97-107


Tema VI: Teknika Brute Force. Problemi i Ciftit më të afërt dhe Convex-Hull. Problemi i Tregtarit Shëtitës. Kërkimi në thellësi. Kërkimi në gjerësi.  fq. 108-130


Tema VII: Teknika Redukto dhe Sundo. Insertion Sort. Reduktim me një faktor konstant si Kërkimi Binar, Problemi i monedhës së rreme. Reduktimi me madhësi variabël- QuickSelect. fq. 131-168


Tema VIII: Teknika Përca dhe Sundo. Demostrimi me shembuj algoritmash renditje, kerkimi dhe analiza e tyre. Kalimi në pemët binare. Shumëzimi i matricave Strassen.  fq 169- 192.


Tema IX:  Teknika Transformo dhe Sundo. Demostrimi me shembuj algoritmash. Analiza e efikasitetit kohor te tyre.  fq. 201-250.


Tema X:  Programimi Linear. Ekulibri Hapesirë-Kohë. Renditja me numërim (Counting Sort). Algoritmi Horspool. Algoritmi Boyer-Moore. fq. 251-276.


Tema XI:  Programimi Dinamik. Tre shembujt bazë. Problemi Knapsack. Funksionet e memorjes. Demostrimi me shembuj algoritmash. Algoritmat Randomized. Analiza e tyre.   fq 283-313.


Tema XII: Teknika Greedy. Demostrimi me shembuj algoritmash. Analiza e efikasitetit kohor te tyre.  Pemët Huffman. fq 315-344.


Tema XIII: Permirësimi Iterativ. Metoda Simplex. Problemi i maksimizimit të rrjedhës në rrjet. Përshtatja maksimale në grafet bipartite. Problemi i “martesës së qëndrueshme” fq 345-385. 


Tema XIV: Kufizimet e fuqisë së algoritmave. Argumentat e kufirit të poshtëm. Pemët e Vendimit. Problemet P, NP dhe NP-complete. fq. 387-421


Tema XV:  Përballja me kufizimet e fuqisë së algoritmave. Metoda Backtracking. Problemi n-Mbretëreshat. Problemi i qarkut Hamiltonian. Problemi i ‘Shumës së nënbashkësisë’. Metoda Branch and Bound. fq. 423- 441





Temat që do të trajtohen në seminar:


Tema I:    Hyrje. Cfarë është algoritmi? Bazat e zgjidhjes algoritmike të problemeve.


Tema II:   Bazat e analizës së efikasitetit të algoritmit. Parqitja e analizës.


Tema III: Analiza matematikore e algoritmave iterativ 


Tema IV: Analiza matematikore e algoritmave rekursive. 


Tema V:   Teknika Brute Force.


Tema VI: Teknika Brute Force


Tema VII: Teknika Redukto dhe Sundo. 


Tema VIII: Teknika Përca dhe Sundo


Tema IX:  Teknika Transformo dhe Sundo














FORMA E KONTROLLIT TË DIJEVE


FREKUENTIMI: Studenti, që rezulton më pak se 75% frekuentim për periudhen që i përket cdo provimi të pjesshëm, periudhë për të cilën do të testohet, nuk do të futet në provimin përkatës, do të vlerësohet me M.


Nëse studenti ka frekuentuar kursin, por nuk paraqitet në provimin e radhës vlerësohet NP (Nuk u Paraqit).


KONTROLLI I VAZHDUESHËM: Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vleresimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%	


       1.    Provimi i Pjesshëm – 25%


2.    Vlerësimi vjetor (detyrë kursi + seminare) – 15%


       3.    Kontrolli final (provimi përfundimtar) – 60%


Vlerësimi me notë bëhet në bazë të konvertimit të vlerësimit total në %, nota 5-10 progresivisht 41-100%. 











Tema X:    Ekulibri Hapesirë-Kohë


Tema XI:  Programimi Dinamik


Tema XII: Teknika Greedy


Tema XIII: Permirësimi Iterativ


Tema XIV: Kufizimet e fuqisë së algoritmave


Tema XV:  Përballja me kufizimet e fuqisë së algoritmave








Temat që do trajtohen në detyrimet e tjera të lidhura me lëndën: detyra, projekt kursi


Tema I:    Algoritma Iterative


Tema II:    Algoritma Rekursive


Tema III:    Analiza e eficencës së algoritmave 


Tema IV:    Teknika Brute Force


Tema V:    Teknika Përca dhe Sundo


Tema VI:    Teknika Zvogëlo dhe Sundo


Tema VII:    Teknika Transformo dhe Sundo


Tema VIII:    Programimi Dinamik


Tema IX:    Teknika Greedy


Tema X:    Permirësimi Iterativ
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Literatura bazë e detyrueshme 


Cikël leksionesh në shqip. – Patricia Mezani


“Introduction to the Design and Analysis of Algorithms”, 3-d edition. Anany Levitin. Addison Wesley, 2012, ISBN-13: 978-0-13-231681-1


Literatura e rekomanduar 


“Data Structures and Algorithm Analysis in C++”, 4-th Edition. Mark Allen Weiss. Pearson Education, Inc., publishing as Addison-Wesley. ISBN-13: 978-0-13-284737-7 (alk. paper)


ISBN-10: 0-13-284737-X (alk. paper)


VËREJTJE PËRFUNDIMTARE NGA PEDAGOGU I LËNDËS


Ushtrimet e detyrave të shtëpisë, detyra e kursit dhe çdo njoftim tjetër do të jepet në klasë.


Studentët inkurajohen të punojnë edhe në grupe për ushtrimet e detyrave. Nuk lejohen kopjimet nga njëri-tjetri në provime, për detyrat e kursit, të shtëpisë, etj. Thyerja e këtij rregulli do të shoqërohet me masa ndeshkimore që shkojnë deri në përjashtim nga universiteti.


Nuk lejohet përdorimi i telefonave celularë dhe pirja e duhanit në auditor
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